

December 1935

Kjære Kramer!

Jeg har idag sendt nogle prøver - 2 sort-hvidt af "Sandalsstrand" og et sort-graat-hvidt af det samme, - skulde frk. Haavardsholm like det bedst, kan hun godt tage det; - de to sorte er trykt lidt forskjelligt det ene med stærkere pres saa de hvide linjer flere steder næsten gaar isammen - det er jo enkeltt som liker digt bedst - det er ikke frit at papiret efter "vaskningen" er tilbøieligt til at "bule" lidt enkeltt steder men jeg tænkte det kan sig under glas, hvis man kun hefter papiret paa kartonen paa et punkt øverst oppe - altsaa ikke i begge hjørner som jeg for her gjort. Hvis frk. Haavardsholm ikke vælger det sort-graa-hvide Sandalsstrand, - kan det kanske leveres til Dier. Andersen til salg, - men paa det indrammet nogenlunde straks, da der er "raderet" med pennetkniv enkelte steder, og det burde jo helst ikke vises - desuten saamlar slike plader lit stov - og blir gaa; prisen paa dette tænkte jeg at sette til 150 kr. \_\_\_\_\_

"Prognatten" har jeg tænkt 50 kr. kunde vær passende.

"Abten" har jeg solgt for Krigen for 100 kr. (kanske 125.-)

11

De gamle mænd og kjerringer er til Kreyberg (har jeg delvis  
skaaret i plakaten, siden vidst, han saa noget tryk af dem)  
Uan faar faa pelsen lavere nu - „Akten“ kan han faa  
for 100 - (eller kanske lavere? hvad mener du?)

Er der andre sort vidst, han ønsker, kan han herefter  
faa dem for halv pris. Bryder du dig om at have en  
„akt“ og en „plogvatt“ - kan du tage dem til forøgelse  
af din samling - jeg har under arbeide et „lys jernst“,  
som jeg tror skal bli bra.

gjer og kumle er vel fremkomme - men meget gjorden  
var rundt til gjennem skringangene i laaget - men  
jeg antar der er nok igjen - her er mangel paa korn  
vord, saa vi faar ikke bløvet maltet her, men saa  
til Vorenden. - Thorkeidsen vil vel kanske finde  
„Lædalstræne“ for lidt „dampet“ i farven, - jeg har  
lidt arbejdlig med den trykken - kan ikke komme  
mere udover i med dampelbe - havde et slemt uheld  
med et næsten færdig tryk, som blev ødelagt - en lak  
porsen more laa paa loftet og tinte op til en stor dam  
som tilslut fandt sig heel i gelvet og det skulde akkurat  
traffe resultatet, - jeg spændte det op og troed det  
skulde blive glat igjen, men da der jo var tryk

III

U. B. BERGEN  
Ms. 1863

paa det enkelte steder og andre steder ikke, saa trak  
det sig saa hurtigt sammen under Torkingen, at  
is maatte bløde det op igjen og stramme det alt  
hvad papiret kunde taale i halvtør tilstand, - men  
følgen blev, at da det saa blev tørt revnedet det i  
alle retninger og var rent kasselt. Kvembilledet  
med lim som ikke kan løses i vand  
fik ogsaa en revne, som is lappede paa bagsiden -  
og det er ikke frit at det "buler" lidt, men  
is tænker, det vil komme sig under glas, - du faar  
paa det indrammet hos Peder Andersen paa min  
regning forend Thorkildsen ser det, - det skal  
forresten være maassent at høre din og Asgots  
mening om denne triste "dampede" tryk -  
is har strævet utroligt med den.

Ja det blev nok glad paa Kari-tænker is naar  
hun juleaften faar guldbrøden, - var min frk.  
Karrards holden liker nogen af trykrene, - is har  
skaaet i pladen af hussyn til hende, - om is har  
opnaaet nogen forbedring, er is ikke sikker paa - kanske  
luftu er lidt bedre, - har lagt paa pladen lidt overtil.  
Det gamle kunstner - det lille - er pladen ødelagt  
til

"Maimanen" finder jeg ikke den ene plads til,  
men nu tænker jeg paa at flytte op paa allehvert  
til jul, og da kan jeg sikkert finde den, naar vi  
rydder ud her i dette gulvskammeret.

Jeg er borte af at trykke min, - jeg har "haengt i" sent  
og tidligt, - du taler om at trykke "junge redler" -  
ja det er netop denne følelse af "falsk mynteri",  
som er saa fortrivlet, - det gaar igrunder og paa  
for sent, - saa jeg lærer paa, om det lønner sig,  
særlig naar man skal lave "dampede" tryk, - jeg  
tænkte paa at trykke "Reguløren" til Thorildsen,  
men det vilde ikke være meningen i at "dampede" den.

Ja jeg er saa nervøs for tiden, at min skrift snart  
bli ulæselig. - Haaber Deres leve vel - Engelt  
beder hilsen - Værst tæn og jeg takker for kjæden  
til Lari, - men vi synes det er ikke ret mod  
Hjördis, som først var tilbuddet den. - Ja saa maa  
deres leve vel - Bedste hilsen  
Din Astrup

Tie December 1895



H. Grøn Per Kramer

U. B. BERGEN

NO. 1808 77

Vestre Muralmenning 9

Bergen

